
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 287 del 01/12/2023    

Repertorio Generale n. 1480  del 01/12/2023 

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ABBATTIMENTO  RETTE  ASILO  NIDO 
"FANTASIA" A.E. 2023/2024 - FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI - D.LGS. 65 DEL 
13/04/2017 A NORMA DELL'ART.1 COMMA 180 E 181, LETT. E), DELLA L.13/07/2015, 
N.107.  ANNUALITA'  2022  -  FONDO  PRIMA  INFANZIA 0-3  ANNI.  APPROVAZIONE 
ATTI . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 287 del 01/12/2023   
 

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ABBATTIMENTO  RETTE  ASILO  NIDO 
"FANTASIA" A.E. 2023/2024 - FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI - D.LGS. 65 DEL 
13/04/2017 A NORMA DELL'ART.1 COMMA 180 E 181, LETT. E), DELLA L.13/07/2015, 
N.107.  ANNUALITA'  2022  -  FONDO  PRIMA  INFANZIA  0-3  ANNI.  APPROVAZIONE 
ATTI . 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:  
1) il D.Lgs. n.65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi 

180 e 181, lett. e), della L.13/07/2015, n.107 “Buona Scuola”, ha istituito il sistema integrato 
di educazione e istruzione dalla  nascita  sino a sei  anni,  definendo i  servizi,  gli  obiettivi 
strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

2) che  con  Direttiva  Regionale  prot.  n.49089  del  26/10/2022,  la  somma  di  €  41.255,39 
destinata in favore del Comune di Taormina, per consolidare e ampliare la rete dei servizi 
educativi per l’infanzia a titolarità pubblica, relativa all’anno scolastico/educativo 2022/2023 
dovrà essere utilizzata nella misura del 40% (pari ad € 16.502,12) per il consolidamento dei 
Servizi educativi comunali attraverso l’implementazione delle ore del personale, impiegato 
presso l’Asilo Nido Comunale, che accoglie i bambini da 0 a 3 anni, per poter garantire 
regolarmente il Servizio giornaliero ed il 60% (pari ad € 24.753,234) per il sostegno dei 
costi di gestione dell’Asilo Nido Comunale, aumentando il numero degli utenti e sostenendo 
le rette delle famiglie;  

3) per l’annualità 2022, con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del  06/04/2023 è stata 
assegnata  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  la  somma di  €  41.255,39,  alla 
Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 del 
Bilancio 2022-2024, esercizio 2023 Pren. Imp. 12780/2023, approvato con Deliberazione di 
C.C.  n.07  del  02/03/2023,  presentando  la  necessaria  disponibilità  in  dodicesimi,  quale 

copia informatica per consultazione



contributo regionale per la “Prima Infanzia” come da indicazioni attuative regionali, per il 
sostegno delle necessarie attività previste dal Sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverso  
il  D. Lgs n.65 del  13/04/2017 “Istituzione del  sistema integrato di  educazione,  a  norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lett. E), della Legge 13 luglio 2015, n.107”.  

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023 è stata accertata la somma 
di  €  41.255,39  -  annualità  2022,  con  reversale  di  incasso  n.  2190/2023  al  Capitolo 
20101.02.21010213 del Bilancio, quale contributo regionale per la “Prima Infanzia” come 
da  indicazione  attuative  regionali,  per  il  sostegno  delle  necessarie  attività  previste  dal 
Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni, definendo i servizi, 
gli obiettivi strategici e le finalità attraverso il D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 “Istituzione del 
sistema integrato di educazione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 18, lettera e), della  
Legge 13 luglio 2015, n. 107” e contestualmente è stato assunto impegno di spesa della 
somma  di  €   41.255,39  -  annualità  2022, alla  Missione  12,  Programma  7,   Tit.  1, 
Macroaggregato 3,  Capitolo  12071.03.01207114  -  – acc.  129/2023 -  Imp. 568/2023 del 
Bilancio  2022/2024,  esercizio  2023,  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  07  del 
02/03/2023.    

  
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.237 del 24/07/2023 si è provveduto 
all’adeguamento delle tariffe mensili, come di seguito riportate, dell’utenza dell’Asilo nido del 
Comune di Taormina, a partire dal 1° agosto 2023, nel seguente modo:  

MAGGIORAZIONE RETTE E TASSA DI ISCRIZIONE  

Tassa di iscrizione  €100,00  

FASCE DI REDDITO ISEE  QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  

Da €0,00 a €12.000,00  €100,00  

Da €12.000,00 a €18.000,00  €200,00  

Da €18.000,00 a €25.000,00  €300,00  

Superiore a €25.000,00  €400,00  

  

PRESO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale  sopracitata, l’obiettivo viene finalizzato al 
consolidamento  dei  servizi  educativi  comunali  e  al  sostegno  dei  costi  di  gestione  degli  asili 
comunali, con particolare riferimento alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e 
frequentanti,  meglio  specificati nel  progetto  presentato  da  questo  Comune presso  l’Assessorato 
dell’Istruzione e della formazione – Dipartimento dell’Istruzione – Servizio VIII, Politiche della 
Famiglia e Giovanili.

ACCERTATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 21/11/2023 è stato approvato 

copia informatica per consultazione



l’Avviso con la relativa modulistica, con la quale  si stabiliscono i criteri, le modalità di ammissione 
e di rimborso delle famiglie dei bambini frequentanti l’Asilo Nido Comunale di Taormina.
  
VISTI:  

4) il D. Lgs n.65 del 13/04/2017;  
5) il Legge 13 luglio 2015, n.107;  
6) la Direttiva Regionale prot. n.49089 del 26/10/2022;  
7) la Delibera di Giunta Comunale n.94 del 06/04/2023;  
8) la Delibera di Giunta Comunale n. 237 del 24/07/2023;
9) la Determina Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023;
10) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 21/11/2023;  
11) lo Statuto dell’Ente;

       -      il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;
      -    il vigente Regolamento di contabilità.  

  
      

DETERMINA
  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di  approvare,  l’Avviso  Pubblico  con  la  relativa  modulistica,  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, con la quale  si stabiliscono i criteri, le modalità di ammissione e di 
rimborso delle famiglie dei bambini frequentanti l’Asilo Nido Comunale di Taormina, come da 
intervento  previsto  dal  D.  Lgs  n.65  del  13/04/2017,  in  merito  al  sostegno  delle  rette  delle 
famiglie, per voler contribuire a contenere i costi sostenute dalle famiglie per il pagamento delle 
rette mensili dell’asilo nido, fino all’abbattimento del 50% delle tariffe fissate con GM n.237 del 
24.07.2023, considerato che le stesse non possono essere disattese, stante l’obbligo per gli enti  
in dissesto di dover garantire la copertura minima di legge per i servizi a domanda individuale;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo Pretorio, nonché sul sito
istituzionale del Comune di Taormina, nella “Sezione amministrativa”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



CITTA’ DI TAORMINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa
Servizi Sociali

AVVISO PUBBLICO
“BONUS ASILO NIDO FANTASIA”

Allegato A

(approvato con Determina Dirigenziale n. ________ del ________)

EROGAZIONE  CONTRIBUTO  RETTA  ASILO  NIDO  “FANTASIA”  A.E.  2023/2024  –
FONDO  REGIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  DI
ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI  –  D.Lgs.  n.  65  DEL  13/04/2017  A
NORMA DELL’ART.1 COMMA 180 E 181, LETT. E), DELLA L.13/07/2015, N.107 – FONDO
PRIMA INFANZIA 0-3 ANNI

PREMESSO che:  

 il D.Lgs. n.65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi
180 e 181, lett. e), della L.13/07/2015, n.107 “Buona Scuola”, ha istituito il sistema integrato
di  educazione e istruzione dalla  nascita  sino a sei  anni,  definendo i  servizi,  gli  obiettivi
strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

 che  con  Direttiva  Regionale  prot.  n.49089  del  26/10/2022,  la  somma  di  €  41.255,39
destinata in favore del Comune di Taormina, per consolidare e ampliare la rete dei servizi
educativi per l’infanzia a titolarità pubblica, relativa all’anno scolastico/educativo 2022/2023
dovrà essere utilizzata nella misura del 40% (pari ad € 16.502,12) per il consolidamento dei
Servizi educativi comunali attraverso l’implementazione delle ore del personale, impiegato
presso l’Asilo Nido Comunale, che accoglie i bambini da 0 a 3 anni, per poter garantire
regolarmente il Servizio giornaliero ed il 60% (pari ad € 24.753,234) per il  sostegno dei
costi di gestione dell’Asilo Nido Comunale, aumentando il numero degli utenti e sostenendo
le rette delle famiglie;  

 per l’annualità  2022, con deliberazione di  Giunta Comunale n.94 del 06/04/2023 è stata
assegnata  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  la  somma di  €  41.255,39,  alla

copia informatica per consultazione



Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 del
Bilancio 2022-2024, esercizio 2023 Pren. Imp. 12780/2023, approvato con Deliberazione di
C.C.  n.07  del  02/03/2023,  presentando  la  necessaria  disponibilità  in  dodicesimi,  quale
contributo regionale per la “Prima Infanzia” come da indicazioni attuative regionali, per il
sostegno delle necessarie attività previste dal Sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverso
il  D.  Lgs n.65 del 13/04/2017 “Istituzione del  sistema integrato di  educazione,  a  norma
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lett. E), della Legge 13 luglio 2015, n.107”.  

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023 è stata accertata la somma di
€ 41.255,39 - annualità 2022, con reversale di incasso n. 2190/2023 al Capitolo 20101.02.21010213
del  Bilancio, quale contributo  regionale  per  la  “Prima Infanzia”  come da indicazione  attuative
regionali,  per il  sostegno delle necessarie attività previste dal Sistema integrato di educazione e
istruzione  dalla  nascita  fino  a  sei  anni,  definendo i  servizi,  gli  obiettivi  strategici  e  le  finalità
attraverso il D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione, a norma
dell’articolo 1, commi 180 e 18, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” e contestualmente è
stato assunto impegno di spesa della somma di €  41.255,39 – annualità 2022, alla Missione  12,
Programma 7,  Tit.  1, Macroaggregato 3, Capitolo  12071.03.01207114  - – acc. 129/2023 - Imp.
568/2023 del Bilancio 2022/2024, esercizio 2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 07 del
02/03/2023.    

  
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n.237 del 24/07/2023 si è provveduto 
all’adeguamento delle tariffe mensili dell’utenza dell’Asilo nido del Comune di Taormina, a far 
data dal 1° agosto 2023, nel seguente modo:

MAGGIORAZIONE RETTE E TASSA DI ISCRIZIONE  

Tassa di iscrizione  €100,00  

FASCE DI REDDITO ISEE  QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  

Da €0,00 a €12.000,00  €100,00  

Da €12.000,00 a €18.000,00  €200,00  

Da €18.000,00 a €25.000,00  €300,00  

Superiore a €25.000,00  €400,00  

PRESO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale  sopracitata, l’obiettivo viene finalizzato al
consolidamento  dei  servizi  educativi  comunali  e  al  sostegno  dei  costi  di  gestione  degli  asili
comunali, con particolare riferimento alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e
frequentanti,  meglio  specificati nel  progetto  presentato  da  questo  Comune presso  l’Assessorato
dell’Istruzione e della formazione – Dipartimento dell’Istruzione – Servizio VIII, Politiche della
Famiglia e Giovanili.

copia informatica per consultazione



RILEVATO  dunque, che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  366 del  21/11/2023 è stato
approvato l’Avviso Pubblico con la relativa modulistica, con la quale  si stabiliscono i criteri, le
modalità  di  ammissione  e  di  rimborso  delle  famiglie  dei  bambini  frequentanti  l’Asilo  Nido
Comunale di Taormina.

SI RENDE NOTO
REQUISITI  NECESSARI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA
DOMANDA DI CONTRIBUTO 

    Possono presentare la domanda ed ottenere il contributo di cui al presente avviso i genitori
(compresi l’esercente la responsabilità genitoriale) che al momento della domanda posseggono
i seguenti requisiti:

 residenti nel Comune di Taormina;
 non residenti nel Comune di Taormina, ma in possesso (almeno uno dei due genitori)

dell’attestazione da parte del datore di lavoro di svolgere un’attività lavorativa presso il
suddetto Comune;

 cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato dell’Unione Europea o appartenenza
ad uno Stato esterno all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno (per
cittadini  non  UE:  permesso  di  soggiorno  UE  per  soggiornanti  di  lungo  periodo  o
permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno; se scaduti, kit di rinnovo; per
cittadini  non italiani,  UE o non UE; non essere destinatari  di  un provvedimento di
allontanamento dal territorio nazionale);

 avere nel proprio stato di famiglia figli di età compresa tra 0 – 3 anni iscritti all’asilo
nido comunale “Fantasia” per l’anno scolastico 2023/2024;

 ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) o ISEE corrente, in corso di
validità.

IMPORTO DEL CONTRIBUTO E MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLO STESSO 

Il contributo prevede l’abbattimento dei costi della retta del 50% per tutte le fasce dell’ISEE,
nel seguente modo:    

ABBATTIMENTO RETTE DEL 50%

FASCE DI REDDITO ISEE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE

Da €0,00 a €12.000,00 €50,00

Da €12.000,00 a €18.000,00 €100,00

Da €18.000,00 a €25.000,00 €150,00

Superiore a €25.000,00 €200,00

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO

L’Ufficio per la ricezione delle domande sarà quello dei Servizi Sociali del Comune di Taormina.

copia informatica per consultazione



La  domanda  di  accesso  al  contributo,  va  trasmessa  per  PEC  al  seguente  indirizzo:
protocollo@pec.comune.taormina.me.it, nella seguente modalità:  
La prima istanza dovrà essere consegnata entro il 04 dicembre 2023 a mezzo PEC sopra indicata, e
sarà retroattiva a far data dal 01 agosto 2023 (data in cui con Delibera di Giunta Comunale è stato
approvato l’aumento delle rette) fino al 30 novembre 2023.

Si specifica che, il contributo verrà erogato secondo le tempistiche sopra citate e conseguenziali al
pagamento della retta.
 
Per le successive istanze le date di presentazione per la domanda di contributo saranno: il 01
marzo 2024, il 01 luglio 2024 e il 01 ottobre 2024. 

VALUTAZIONE DELL’ISTANZA 

Verrà approvata apposita graduatoria per tutte le domande presentate entro la scadenza stabilita nel
bando, e comunque fino ad esaurimento dei posti e fondi disponibili in graduatoria.

CONTROLLI E SANZIONI 

1. Tutte  le  dichiarazioni  di  cui  al  presente  avviso,  compresa  la  domanda  di  contributo,  si
intendono rese con le formule dell’autocertificazione o della dichiarazione sostitutiva di atto
notorio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. La firma in calce alla domanda deve
essere apposta per esteso e in forma leggibile. L’Amministrazione Comunale può opporre
rifiuto alla presentazione di una istanza qualora la firma in calce risulti illeggibile. 

2. Ai  sensi  del  D.P.C.M.  5  dicembre  2013,  n.159  e  dell’art.71  del  D.P.R.  445/2000
l’Amministrazione Comunale potrà procedere a idonei controlli a campione e/o in tutti i casi
in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, in percentuale
non inferiore al 3% sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Nel caso di estrazione a
campione, questa sarà effettuata mediante utilizzo di procedure informatiche, debitamente
verbalizzate. Il Comune di Taormina si riserva di comunicare i nominativi dei richiedenti
alle autorità competenti per territorio per i controlli previsti dalle leggi vigenti. 

3. Ferme restando le responsabilità penali ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal
controllo risulti accertata la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla
base della dichiarazione non veritiera. L’Amministrazione Comunale provvederà al recupero
del contributo indebitamente liquidato gravato degli interessi legali, riservandosi altresì di
richiedere, se del caso, il risarcimento dell’eventuale danno. 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai  sensi  dell’art.13  del  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.196  e  ss.mm.ii.  e  del  Regolamento  UE
n.2016/679  (“GDPR”),  i  dati  acquisiti  in  esecuzione  del  presente  avviso  verranno  utilizzati
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli anzidetti dati
vengono comunicati, secondo le modalità previste dalla legge e dai regolamenti vigenti. Titolare
del  trattamento  dei  dati  è  il  Comune  di  Taormina  (ME).  Responsabile  del  procedimento,
informazioni e chiarimenti è il dott. Giuseppe Bartorilla, Dirigente dell’Area Amministrativa e
alle Attività Produttive.   Ogni informazione o chiarimento in ordine al presente avviso può
essere richiesta  all'ufficio  servizi  sociali:  recapito  telefonico  0942/610337,  e-mail:
s e r v i z i . s o c i a l i @ c o m u n e . t a o r m i n a . m e . i t

copia informatica per consultazione



CITTA’ DI TAORMINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa - Servizi Sociali

                                                                                          Allegato B  

                                                                (approvato con Determina Dirigenziale n. ________ del ________) 

 AVVISO PUBBLICO “BONUS ASILO NIDO FANTASIA”  
Erogazione contributo retta asilo nido “Fantasia” a.e. 2023/2024 – Fondo regionale per il sistema

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni – D.Lgs. n.65 del 13/04/2017 a norma
dell’art. 1 Comma 180 e 181, Lett. e), della L. 13/07/2015 n.107 – Fondo Infanzia 0-3 anni.

 

MODULO DI DOMANDA 

Al Comune di Taormina

 

Il/La  sottoscritto/a_____________________________________  nato/a  a  _____________________  il
________________________  residente  a  Taormina  in  via_______________________nella  qualità  di
genitore  e/o  esercente  la  responsabilità  genitoriale  di_________________________________nato/a  a
______________________________ il ________________________, con me residente, consapevole delle
sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e non veritiere (art. 76 D.P.R. 445/2000); 
 

CHIEDE L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO PER L’ABBATTIMENTO DELLA
RETTA MENSILE DEL 50%

Per  il pagamento  della  retta  di  frequenza  all’asilo  nido  ____________________________sito  in
___________________________per il periodo_________________________________________

copia informatica per consultazione



RICHIEDE che le comunicazioni relative alla presente domanda avvengano tramite: 

indirizzo e-mail____________________________________________________________recapiti  telefonici
utili____________________________________________________________________________________

                     Taormina, lì_______________________

Firma del richiedente_____________________________________

Informativa resa all’interessato per il trattamento dei dati personali e sensibili ai sensi del Regolamento 
UE 679/2016 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 “General Data Protection Regulation” si informa che il
trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza al fine di tutelare la sua
riservatezza e i suoi diritti. Informiamo che il trattamento dei dati avviene mediante strumenti manuali ed
informatici in modo di garantire la sicurezza e riservatezza. 

 

 Firma per presa visione  

    __________________________

Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - mail:
servizi.sociali@comune.taormina.me.it  - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

copia informatica per consultazione


